
 

  Comune di Aquileia – Determina n. 152 del 10/04/2024 

 
DETERMINAZIONE N.  152 DI DATA 10/04/2024 

 
SERVIZIO SEGRETERIA 

 
OGGETTO:  CIG PRINCIPALE: 7656082EB8 | CIG DERIVATO: B131381059 – ADESIONE 
ALLA CONVENZIONE STIPULATA TRA IL SERVIZIO CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 
DELLA REGIONE AUTONOMA FRIULI VENEZIA GIULIA E LA DITTA IS COPY S.R.L. RELATIVA 
ALLA “CONVENZIONE PER LA FORNITURA DI SISTEMI DISTRIBUITI DI STAMPA 
MULTIFUNZIONE E STAMPANTI DA TAVOLO IN LOCAZIONE PER 48 MESI PER GLI ENTI 
LOCALI E LA SANITÀ DELLA REGIONE FRIULI VENEZIA GIULIA – LOTTO 2”. NOLEGGIO 
STAMPANTE MODELLO “E50145dn – Managed HP LaserJet - ISO 11798” PER AREA 
FINANZIARIA.  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RICHIAMATA la deliberazione n. 80 del 21.12.2023 con la quale il Consiglio Comunale ha 
approvato il Documento Unico di programmazione e la deliberazione n. 81 del 21.12.2023 con la 
quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di previsione per il triennio 2024-2025-2026; 

 
RICHIAMATA la deliberazione giuntale n. 1 del 09.01.2024 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione 2024/2025/2026 (Piano della Performance); 

VISTO l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti 
la competenza ad assumere gli atti di gestione finanziaria ed i principi contabili di cui all’art. 151 del 
medesimo D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e al D. Lgs. 23.06.2011, n. 118; 

 
RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 2 del 08.01.2021 di conferimento di posizione 

organizzativa della responsabilità dell’Area amministrativa al Sindaco pro tempore sig. Emanuele 
Zorino; 
 

PREMESSO che:  
• con Determinazione n. 192 del 17/05/2021 si aderiva alla convezione stipulata tra il Servizio 

Centrale Unica di Committenza (C.U.C.) regionale e la società IS COPY S.r.l. con sede a 
Trieste per la fornitura di sistemi distribuiti di stampa multifunzione e stampanti da tavolo in 
locazione per 48 mesi, compresi i relativi servizi di assistenza e manutenzione, per gli Enti 
locali e Sanità della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia (lotto 2) per il periodo dal 
01.06.2021 al 31.05.2025, con l’ordinazione della seguente attrezzatura: 

DESTINAZIONE N. FORMATO TIPO 
Sede Municipale – P.zza Garibaldi, 7 Aquileia (UD) 1 A3 Colori 
Sede Municipale – P.zza Garibaldi, 7 Aquileia (UD) 1 A3 Colori 
Biblioteca – via Grandi, 10 Aquileia (UD) 1 A3 Colori 
Scuola dell’infanzia – Via A. Gramsci Aquileia (UD) 1 A3 Colori 
Scuola primaria – Via E. Fermi, 4 Aquileia (UD) 1 A3 B/N 
Scuola secondaria di I° – Via E. Fermi, 2 Aquileia (UD) 1 A3 B/N 

 
• con Determinazione n. 335 del 01/08/2022 si aderiva alla convezione per la fornitura a 

noleggio di una stampante multifunzione per l’ufficio tecnico comunale sito nell’ex biblioteca 
di Via Roma 48;  

• con Determinazione n. 714 del 30.12.2022 si aderiva alla convenzione di cui sipra per la 
fornitura a noleggio di una stampante da tavolo, modello “E50145dn – Managed HP 
Laserjet – ISO 11798” per il Servizio Demografico;  

 
VISTO: 



 

  Comune di Aquileia – Determina n. 152 del 10/04/2024 

• che è ancora attiva la Convenzione tra il Servizio Centrale Unica di Committenza (C.U.C.) 
regionale e la società IS COPY S.r.l. con sede a Trieste, relativa all’affidamento della 
fornitura di sistemi distribuiti di stampa multifunzione e stampanti da tavolo in locazione per 
48 mesi, compresi i relativi servizi di assistenza e manutenzione, per gli Enti locali e Sanità 
della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia (lotto 2), prorogabile fino ad ulteriori 12 mesi 
se, alla scadenza del termine, l’importo massimo spendibile per ciascun lotto non sia stato 
esaurito; 

• che la Convenzione e i suoi allegati regolano i termini generali del rapporto tra le parti e che 
in caso di contrasti le previsioni della stessa prevarranno su quelle degli atti di sua 
esecuzione; 

• che la predetta convenzione veniva attivata per il periodo dal 15.04.2019 al 15.04.2024; 
 

RAVVISATA la necessità di integrare i precedenti ordinativi per il noleggio di n. 2 stampanti 
modello “E50145dn – Managed HP LaserJet” da installare presso l’Area Finanziaria, Servizio 
Bilancio e Programmi e Servizio Tributi; 

 
 VISTI:  

• il d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei Contratti Pubblici - cdc); 
• il d.lgs. n. 50/2016 (per la parte ancora applicabile); 

 
RICORDATO che con legge regionale 12 dicembre 2014, n. 26 (Riordino del sistema 

Regione-Autonomie locali nel Friuli Venezia Giulia. Ordinamento delle Unioni territoriali 
intercomunali e riallocazione di funzioni amministrative), la Regione autonoma Friuli Venezia Giulia 
ha istituito all'interno del proprio ordinamento, la Centrale unica di committenza regionale per 
l'acquisto di beni e la fornitura di servizi a favore dell’Amministrazione regionale, degli enti regionali 
nonché degli enti locali; 
 

RICHIAMATO l’articolo 45, della L.R. n. 26/2014, successivamente modificato con L.R. 
13/2020, che dispone quanto segue: 
“1. La Centrale unica di committenza regionale stipula contratti quadro aventi natura normativa con 
gli operatori economici selezionati nel rispetto delle disposizioni previste dalla normativa 
comunitaria e nazionale per l'acquisizione di beni e servizi destinati ai soggetti di cui all'articolo 43. 
1 bis. Ai sensi della disciplina statale in materia di centralizzazione della committenza, i soggetti di 
cui all'articolo 43 possono aderire ai contratti quadro stipulati dalla Centrale unica di committenza 
regionale nei limiti della loro vigenza e fino alla concorrenza dell'importo massimo degli stessi.  
2. A seguito dell'adesione ai contratti quadro di cui al comma 1 bis, i soggetti di cui all'articolo 43 
stipulano autonomamente con gli operatori economici selezionati contratti di appalto derivati ai 
prezzi e alle condizioni ivi previste.”; 
 
 CONSIDERATO i seguenti costi previsionali:  

 
- canone di noleggio è pari a € 14,40/mese  
- costo copia è pari a € 0,0045/copia 

 
dettaglio spesa:  
Canone di noleggio | anno 2024 (mag. – dic.) 
€ 14,40 x 8 mesi = € 115,20 + 25,12 IVA 22% = € 140,54/a stampante/anno  
 € 281,09/per 2 stampanti 

 
Canone di noleggio | anni 2025 2026 2027: 
€ 14,40 x 12 mesi = € 172,80 + 38,02 IVA 22% = € 210,82/a stampante/anno  

 € 421,64/per 2 stampanti/anno 
 
Canone di noleggio | anno 2028 (gen. – apr.)  
€ 14,40 x 4 mesi = € 57,60 + 12,67 IVA 22% = € 70,27/a stampante/anno  
 € 140,54/per 2 stampanti 

 



 

  Comune di Aquileia – Determina n. 152 del 10/04/2024 

Costo copia | anno 2024 (mag. – dic.) 
 € 73,20    [costo proporzionale su una previsione di 10.000 copie annue] 

 
Costo copia | anni 2025 2026 2027:  
€ 0,0045 x 10.000 copie = € 45,00 + € 9,90 IVA 22% = € 54,90/a stampante/anno 

 € 109,80/per 2 stampanti/anno [costo su una previsione di 10.000 copie annue] 
 
Costo copia | anno 2024 (mag. – dic.) 
 € 36,60   [costo proporzionale su una previsione di 10.000 copie annue] 

 
QUANTIFICATA, pertanto, come segue la spesa annua che il Comune di Aquileia dovrà 

sostenere per i servizi bibliotecari nel periodo 01.05.2024-30.04.2028: 
 2024 2025 2026 2027 2028 

Canone noleggio € 281,09 421,64 421,64 421,64 140,55 
Costo copia 73,20 109,80 109,80 109,80 36,60 

Totale € 354,29 € 531,44 € 531,44 € 531,44 177,15 
 
 DATO ATTO che: 

- che il CIG “principale” della CUC Regionale è il n. 7656082EB8; 
- che è stato acquisito sulla piattaforma GGAP il CIG derivato n. B131381059; 
- i controlli sugli aggiudicatari sono stati effettuati dalla CUC Regionale; 
- che il contratto con l’affidatario si sostanzia nell’ordinativo di fornitura della durata di 48 

mesi, ovvero dal 01.05.2024 al 30.04.2028; 
- che l’ordinativo ammonta a € 1.742,42 + IVA 22%, complessivamente di € 2.125,75; 
- che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del 

presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di 
finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del d. lgs. n. 267/2000, così modificato 
dall’art. 74 del d. lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014; 

 
ACCERTATA la regolarità contributiva, giusto DURC Online, N. Prot. INAIL_42247090, 

data richiesta 30/01/2024, scadenza validità 29/05/2024 
 

ATTESO che non sussiste conflitto di interessi in capo al Responsabile del Servizio 
nell’adozione degli atti endo–procedimentali e nell’adozione del presente provvedimento, così 
come previsto dall’art. 6-bis della Legge 07.08.1990, n. 241; 

DATO ATTO che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto delle linee 
programmatiche decise dall’Amministrazione comunale ed inserite nel Documento di 
programmazione 2024-2025-2026; 

 
VISTI gli articoli 183 e 184 del Decreto legislativo 267/000, le norme del D. Lgs.vo 

118/2011 in merito alle regole contabili per l’assunzione degli impegni di spesa di spesa e per la 
relativa liquidazione; 

 
VISTI: 
• il D. Lgs.vo n. 267/2000; 
• il D. Lgs.vo n. 118/2011 così come modificato ed integrato dal D.  Lgs.vo n. 126/2014 in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili; 
• lo Statuto comunale; 
• il Regolamento di Contabilità, per la parte ancora applicabile, nelle more di una 

revisione completa derivante dall’applicazione del sistema armonizzato; 
 

DETERMINA 
1. DI FAR PROPRIO quanto in premessa espresso e qui integralmente richiamato; 
2. DI ADERIRE alla convenzione stipulata in data 15/04/2019, tra il Servizio Centrale Unica di 

Committenza (C.U.C.) regionale e la società IS COPY S.r.l. con sede a Trieste (TS) in via 
Flavia, 23 (P.IVA/C.F. 00637000324) relativa all’affidamento della “fornitura di sistemi 
distribuiti di stampa multifunzione e stampanti da tavolo in locazione per 48 mesi per gli Enti 



 

  Comune di Aquileia – Determina n. 152 del 10/04/2024 

locali e la Sanità della Regione Friuli Venezia Giulia – Lotto 2”  per il noleggio di n. 2 
stampanti modello “E50145dn – Managed HP LaserJet” da installare presso l’Area 
Finanziaria, Servizio Bilancio e Programmi e Servizio Tributi; 

3. DI AFFIDARE alla mandante IS COPY S.r.l., in adesione alla succitata convenzione, il servizio 
di fornitura di n. 2 stampanti modello “E50145dn – Managed HP LaserJet” per il periodo 
previsto dal capitolato tecnico di 48 mesi dall’ordinativo ovvero presumibilmente dal 
01.05.2024 al 30.04.2028 da installare a presso l’Area Finanziaria, Servizio Bilancio e 
Programmi e Servizio Tributi– con CIG derivato B131381059; 

4. DI CONTABILIZZARE i seguenti movimenti pluriennali di spesa:  
Anno di 

competenza 
O.G. 

perfezionata 

CIG Cap./Art. MP Cofog Piano dei Conti 
Finanziario 

Soggetto UE Cap./Art. 
FPV 

Opera Sub 
Opera 

Id 
mov. 

2024 B131381059 88/1 1-
11 

13 1 3 2 7 999 I.S. COPY 
SOCIETA' A 
RESPONSABILITA' 
LIMITATA   
cod.fisc. 
00637000324/ p.i. 
IT  00637000324 

8 /      1 

 
Cronoprogramma:  

Anno 
competenza 

O.G. 
perfezionata 

Cap./Art. Piano dei Conti 
Finanziario 

Anno di imputazione 
(servizio resto o bene 

consegnato) 

Importo Data 
Esigibilità 

Data 
Scadenza 

Note Id 
mov. 

2024 88/1 1 3 2 7 999 2024 354,29 11/04/2024 31/12/2024   1 
2024 88/1 1 3 2 7 999 2025 531,44 01/01/2025 31/12/2025   1 
2024 88/1 1 3 2 7 999 2026 531,44 01/01/2026 31/12/2026   1 
2024 88/1 1 3 2 7 999 2027 531,44 01/01/2027 31/12/2027   1 
2024 88/1 1 3 2 7 999 2028 177,14 01/01/2028 31/12/2028   1 
con imputazione all’esercizio 2024, quale anno di scadenza dell’obbligazione giuridicamente 
perfezionata; 
5. DI DARE ATTO che a seguito dell'adozione del presente provvedimento si procederà con la 

trasmissione dell'ordinativo di fornitura in ottemperanza a quanto previsto dal capitolato tecnico 
predisposto dal servizio centrale unica di committenza della regione autonoma Friuli Venezia 
Giulia per l'affidamento della “fornitura di sistemi distribuiti di stampa multifunzione e stampanti 
da tavolo in locazione per 48 mesi per gli Enti locali e la Sanità della Regione Friuli Venezia 
Giulia – Lotto 2”; 

6. DI DARE ATTO che le prestazioni oggetto del servizio di cui al presente provvedimento 
verranno eseguite alle condizioni previste dal capitolato d’appalto; 

7. DI INDICARE il codice CIG derivato relativo al servizio in oggetto in tutte le fasi relative alla 
presente procedura d’acquisto; 

8. DI PRECISARE, sin da ora, che l’operatore economico affidatario dovrà assumere tutti gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010, con individuazione del 
“conto dedicato” su cui utilmente poter disporre i bonifici per i pagamenti, le generalità ed il 
codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, con l’impegno a comunicare 
ogni modifica relativa ai dati trasmessi;  

9. DI precisare che:  
- il RUP, di cui all’art. 15 d. lgs. 36/2023 e all’art.  5 della l. n. 241/90, è Zorino Emanuele; 
- gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt. 20 e 23 del D. 

Lgs. 36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di 
affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del D. Lgs n. 36/2023; 

10. DI DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – 
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio; 

11. DI ATTESTARE che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 
sono altri riflessi diretti e indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del 
Comune, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 “Testo unico delle leggi 



 

  Comune di Aquileia – Determina n. 152 del 10/04/2024 

sull'ordinamento degli enti locali”, come modificato dall’art. 3 del D.L. 10.10.2012 n. 174; 
12. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto degli indirizzi forniti 

dall’Amministrazione comunale ed inseriti nel Documento di programmazione 2024-2025-2026; 
13. DI ATTESTARE altresì che non sussiste conflitto di interessi in capo al Responsabile del 

Servizio nell’adozione degli atti endo–procedimentali e nell’adozione del presente 
provvedimento, così come previsto dall’art. 6-bis della Legge 07.08.1990, n. 241; 

 
SI RILASCIA IL PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITÀ TECNICA E CORRETTEZZA AMMINISTRATIVA E SI 
ADOTTA  L’ATTO IN OGGETTO AI SENSI DELL’ART.147 BIS, COMMA 1 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 
AGOSTO 2000 N. 267. 

 
Il Responsabile del Servizio 

 Emanuele Zorino 
 
 
  

 
 
 



 Atto n. 152 del 10/04/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ZORINO EMANUELE
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 10/04/2024 16:01:21


